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Anotace

MLYNÁŘ, Petr. Milosrdenství Boží v dějinách spásy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2017. 51 s. Bakalářská práce.

Práce se zabývá podstatou Božího milosrdenství. V pokrytém tématu chce vystihnout, ukázat

a dosvědčit, že milosrdenství není jen jednou z mnoha vlastností Božích, nýbrž že trojjediný

Bůh je sám ono milosrdenství, sdílí tak sám sebe navenek „ad extra“, zjevuje sebe jako plnost

milosrdenství.

Jejím hlavním posláním je přispět svojí přehledností a praktickým rázem co nejširšímu

porozumění pro použití v katechezi a pastorační praxi. Jde tedy především o její aplikační

charakter pro běžnou praxi křesťanských forem katecheze. Na začátku je vysvětlen obsah

slova milosrdenství, jeho zmínky v knihách Bible. V dalších částech je představen pojem

ve světle života a díla takových autorů jako jsou Irenej, Origenes, Ambrož nebo Augustin,

později Anselm z Canterbury a Tomáš Akvinský. K tématu se vrací i některé závěry

Tridentského koncilu. Úvahy na dané téma završuje období novověku, je přiblížena osoba

Panny Marie jako matky milosrdenství. Závěrem se krátce vracíme ke Svatému roku

milosrdenství.

Klíčová slova: milosrdenství, spravedlnost, smlouva, láska, církevní otec.

Annotation

MLYNÁŘ, Petr. The mercy of God in salvation history Milosrdenství Boží v dějinách spásy.

Hradec Králové: Faculty of education, University of Hradec Králové, 2017. 51 pp. Bachelor

Degresee thesis.

The thesis focuses on the essence of God's mercy. In the covered topic it wants to depict,

show and validate that mercy isn't just one of God's many traits but that He Himself is the

mercy and that He shares Himself "ad extra", proving himself to be the fullness of mercy.

The main mission of the thesis is to contribute with its clear arrangement and practicality to

the fullest possible understanding of the topic. It can find practical use in catechesis and

pastoral practice. The main thing is its application character for common practice of Christian

forms of catechesis. At the beginning, there is the word mercy explained and there are also

listed its mentions in the books of Bible. In the other parts, the concept is introduced in the

light of life and there are mentioned works of authors such as Irenej, Origenes, Aurelius

Ambrosius or Augustin, later Anselm of Canterbury and Thomas Akvinsky. Even some

conclusions of the Council of Trent return to this theme. Contemplations on the subjects are

completed with the period of modern times and Virgin Mary is also described as a mother of

mercy. In the end we shortly return to the Holy year of mercy.

Keywords: mercy, justice, covenant, love, church father.
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Úvod

Bakalářská práce na téma „Milosrdenství Boží v dějinách spásy“ si klade za cíl popsat

základní rysy toho, jaké místo zaujímá milosrdenství v díle sebesdílení Boha člověku.

V tématu chceme ukázat a dosvědčit, že milosrdenství není jen jednou

z mnoha vlastností Božích, nýbrž že trojjediný Bůh je sám ono milosrdenství, sdílí tak sám

sebe navenek „ad extra“, zjevuje tedy sebe jako plnost milosrdenství.

Chceme osvětlit, že Boží láska se dává člověku již ve stvoření a že člověk sám očekává a

vkládá naději do vykoupení. Bakalářská práce nemá ambici být vědeckou studií. Jejím

hlavním posláním je přispět svojí přehledností a praktickým rázem k co nejširšímu

porozumění pro použití v katechezi a pastorační praxi. V tomto světle se práce chce stát

souhrnným kompilátem pro úvahy na dané téma. K nastíněné povaze patří i výběr použité

literatury, která je zaměřena především přehledově.

K volbě tématu nás vedla i vědomí, že termín milosrdenství je sice podvědomě známý, ale

jeho obsah je často zahalen tajemstvím nebo se stal v průběhu dějin termínem

nesrozumitelným, pozapomenutým, a proto i špatně chápaným a vykládaným a v mnoha

situacích i zprofanovaným.1 Chceme tedy představit jeho novou interpretaci. Na začátku si

vysvětlíme obsah slova milosrdenství, tomuto pojmu se budeme věnovat z pohledu knih

Starého i Nového zákona. Velmi důležitá bude kapitola o termínu uvažovaného pojmu

v životech a dílech církevních otců, jako byli například Irenej, Origenes, Ambrož nebo

Augustin. Pro vývoj církevního učení se stává důležitým obdobím doba scholastiky, spojená

se jmény jako Anselm z Canterbury, Tomáš Akvinský, stejně jako období spjaté

s Tridentským koncilem, které v našich zmínkách o milosrdenství nemůžeme nevzpomenout.

Úvahy na dané téma ukončíme obdobím novověku a také pohovoříme o Panně Marii jako

matce milosrdenství.

Celá práce je zpracována spásně-dějinnou metodou. Text na dané téma se chce zařadit

mezi vhodné prostředky a nástroje katecheze pro místní společenství věřících křesťanských

církví. Nemenším přáním tohoto souhrnu je stát se skromným příspěvkem k dílu započatému

Rokem milosrdenství, který byl vyhlášen papežem Františkem a z jehož plodů, jak je přání

Svatého otce, budou žít a čerpat církevní společenství v budoucnosti.

1 Srov. KASPER, Walter. Milosrdenství. 1. vydání. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2015,

s. 14.
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1 Význam slova milosrdenství

V této kapitole si ukážeme a objasníme etymologii slova milosrdenství proto, abychom

pochopili jeho základní smysl a význam. Budeme k tématu přistupovat spíše encyklopedicky.

Teprve v další kapitole rozvedeme jednotlivé starozákonní i novozákonní formulace vztažené

na naše téma. Uvidíme, že daný termín má mnoho různě zabarvených konotací. Zaměříme se

na starozákonní výskyty slova, kde termín slyšíme poprvé a které se nám stávají klíčem pro

pochopení užití slova v následných dějinných epochách. Zmíníme se o překladu hebrejských

výrazů slova do jiných jazyků, zvláště do řečtiny a následně češtiny. Význam těchto různých

jazykových odstínů daného slova nám bude dobrým základem pro pozdější a podrobnější

pochopení užití termínu milosrdenství.

V Bibli jsou uvedeny mnohé výrazy pro milosrdenství. Pro definici milosrdenství používají

starozákonní texty především dva termíny, z nichž každý má co do obsahu jiné zabarvení.

Především je užíváno hebrejské slovo hesed, které vyjadřuje vnitřní cit dobrotivosti. Když

mezi dvěma lidmi vznikne tato dobrotivost, jsou k sobě nejen navzájem plni dobré vůle, ale

současně jsou si vzájemně věrni na základě vnitřního závazku a také na základě věrnosti

k sobě samým. Značí-li hesed také milost nebo lásku, vychází přitom z této věrnosti. Na tom

nic nemění skutečnost, že ten závazek, o který se jedná, je povahy nejen morální, ale i právní.

Kdykoliv Starý zákon vztahuje slovo hesed na Boha, má vždy na zřeteli smlouvu, kterou Bůh

uzavřel s Izraelem. Tato smlouva byla ze strany Boha pro Izrael darem a milostí. Ale

současně se uzavřením této smlouvy Bůh zavazoval k jejímu splnění a tím nabývalo

slovo hesed právnického obsahu. Právní závazek ze strany Boha přestával, když Izrael porušil

smlouvu a nedodržoval již její podmínky. Ale právě tehdy odkrývá tento termín svůj hlubší

smysl: ukazuje se totiž takový, jaký byl na počátku, jako darující láska, která je silnější než

zrada, jako milost mocnější než hřích.2

Věrnost vůči nevěrné dceři mého lidu je nakonec věrností Boha vůči sobě samému.3 To se

jasně projevuje zvláště v častém užívání sousloví hesed we'emet, což znamená milost a

věrnost. „Nečiním to kvůli vám, izraelský dome, nýbrž kvůli svému svatému jménu“.4 Proto

také Izrael, i když se proviňuje porušením smlouvy a neodvažuje se tedy dožadovat

onoho hesed od Boha na základě právního nároku, přece však může a musí vytrvat v naději a

2 Srov. JAN PAVEL II. Dives in misericordia: encyklika O Božím milosrdenství; čl. 4. 1. vydání. Praha: Zvon,

1996, s. 39.
3 Srov. Pláč 4, 6.
4 Ez 36, 22.
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důvěřovat, že ho dosáhne, protože Bůh smlouvy se ve skutečnosti odpovídá ze své lásky.

Výsledkem tohoto druhu lásky je odpuštění, návrat k milosti a obnovení vnitřní smlouvy.5


[…]


nám, že kdo vidí tebe, vidí Otce. Ukaž nám svou tvář a budeme spaseni.

Tvůj láskyplný pohled osvobodil Zachea a Matouše z otročení penězům, cizoložnici a Marii

Magdalénu od hledání štěstí jen ve stvořených věcech, přiměl Petra plakat, když tě zradil, a

zaručil kajícímu zločinci ráj. Dej, ať každý z nás slyší tvá slova určená samařské ženě, jako

bys je říkal nám: „Kdybys tak znala Boží dar!“

Ty jsi viditelnou tváří neviditelného Otce, Boha, který projevuje svou všemohoucnost nejvíce

odpuštěním a milosrdenstvím: dej, ať je církev pro svět tvou viditelnou tváří, tváří svého

Pána, vzkříšeného a oslaveného.

Tys chtěl, aby také Tvoji služebníci byli podrobeni slabosti, a tak mohli soucítit s těmi, kdo se

potýkají s nevědomostí a omylem: dej, ať každý, kdo se s jediným z nich setká, zakusí, že ho

Bůh očekává, miluje a odpouští mu.

Sešli svého Ducha a posvěť nás všechny jeho pomazáním, aby se Svatý rok milosrdenství stal

rokem Hospodinovy milosti a aby tvá církev s obnoveným nadšením mohla přinášet radostnou

zvěst chudým, vyhlásit svobodu zajatým a zdeptaným a navrátit zrak slepým.

Na přímluvu Panny Marie, Matky milosrdenství, o to prosíme tebe, jenž žiješ a kraluješ s

Otcem a Duchem svatým na věky věků.

Amen.“183

182 Viz ŠPIDLÍK, Tomáš. Svatý rok milosrdenství.: průvodce na každý den. 1. vydání. Olomouc: Refugium

Velehrad-Roma, s.r.o., 2015.
183 ŠPIDLÍK, Tomáš. Svatý rok milosrdenství: průvodce na každý den, s. 5–6.
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Závěr

V celé této práci nám šlo o to, abychom my všichni lépe porozuměli pojmu milosrdenství,

tak zásadnímu, přitom však pojmu mnohokrát neprávem opomíjenému.

Termín jsme se pokusili vysvětlit prvně na základě jeho mnoha zmínek v Písmu svatém.

Jednotlivá významová charakteristika zní v překladu jako dobrotivost, jemnost, trpělivost a

shovívavost, schopnost vcítění neboli vůle k odpuštění, dále žádané chování neboli dobrota.

V širším smyslu slova jsou to i překlady typu stálé schopnosti velkodušnosti, shovívavosti a

laskavosti. Jak sami vidíme, významová škála překladů slova je opravdu široká, vždy však

neméně záleží na kontextu užití termínu v daném místě Písma svatého.

Po uvedení úvodních starozákonních zmínek jsme se podrobněji věnovali často užívané

textové formuli „jeho milosrdenství trvá navěky“, která se zde vyskytuje mnohokrát, a to

ve zvláštní podobě v knize Jeremiáš, Ezdráš, v knihách Kronik, a hlavně v žalmových textech.

Zdá se nám, že právě tato formulace je jakousi nejcharakterističtější předzvěstí evangelia a

dějin spásy jako takových. Zvláštní až srdeční záležitostí je pro nás 136. žalm s jeho

neustálým refrénovým opakováním slov „jeho milosrdenství trvá navěky“, které nás jakoby

vtahuje a přibližuje do věčného tajemství lásky. Jako výzva pro přijetí těchto chval

do lidských modliteb se jeví vědomí, že tato slova se modlil ve své době sám Ježíš.

Pojem milosrdenství v knihách Nového zákona jsme vymezili a rozdělili na tři okruhy, a to:

definice pojmu v jeho vtělení a zjevení člověku v osobě Ježíše Krista, dále v působení a učení

Krista zde na zemi, a nakonec jsme téma zasadili do Ježíšových posledních pozemských dnů

a do jeho zmrtvýchvstání. Došli jsme k závěru, že Ježíš se stává sám vtělením lásky a za

druhé, že se s tímto jeho božským prvkem sám stává pro lidi v jejich vztahu k ostatním

bližním vzorem milosrdné lásky.

V další části práce jsme zrekapitulovali velký pobiblický vývoj ukončený až zasedáním

tridentského koncilu a několik století po něm období do 19. století. V celé této rozsáhlé

dějinné epoše jsme zmiňovali církevní otce a několik výroků magisteria, vše zahalené do

pláště pojmu milosrdenství. Ukázali jsme si na důležitost dějinného vývoje v upřesňování

nauky víry, potažmo ruku v ruce sousloví „Boží milosrdenství“. Každá zmíněná postava či

nějaký dějinný zvrat přinesly i mnoho nového pro vysvětlení k tomuto tématu. Zjistili jsme,

že stejně jako dějiny i pojmy jsou v neustále pohybové, vývojové, upřesňující a reflektované

fázi.
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Pozornost jsme věnovali i soudobým dějinám se svou sociální naukou a s koncilními

dokumenty. Samostatná kapitola patří Matce Boží Panně Marii, osobě s exkluzivní

spoluúčastí na sebezjevení milosrdenství, která se po svém nanebevzetí i nadále stará

o všechny lidi prostřednictvím svých přímluv, abychom tak všichni mohli dojít ke spáse a

radovali se jednou s Bohem na věčnosti. Promluvili jsme se se zvláštní pozorností k tématu

Svatého roku milosrdenství.

S radostí konstatujeme, že Boží milosrdenství je základní normou spravedlnosti, protože

pouze ten, kdo odpouští a je milosrdný, spodobuje se s podivuhodně milosrdným Otcem, a

naplňuje tak spravedlnost.

S tichým úžasem, pokorou a hlubokým přesvědčením můžeme konstatovat, že milosrdenství

Boží je v přeneseném smyslu opravdu Bůh sám.
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