Univerzita Hradec Králové – Pedagogická fakulta

Katedra kulturních a náboženských studií

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Petr Mlynář

Název práce: Milosrdenství Boží v dějinách spásy

Vedoucí práce: Mgr. Jan Hojda, Th.D.

Téma práce: aktuální, vhodně zvolené

Zaměření práce: kompilační, se zaměřením na využití při katechezi

Jazyková a stylistická úroveň práce: přijatelná

Rozsah práce: odpovídající

Použitá literatura: dle mého soudu může být považována za dostačující

Počet uváděných titulů: 26 knižních titulů a 4 internetové zdroje

Citace v textu: většinou v pořádku; autor správným způsobem cituje a parafrázuje své zdroje

Formální stránka práce: vyhovující

Využitelnost pro praxi: již v úvodu autor slibuje, že jeho práce je zaměřená na katechetickou

praxi, což se mu dle mého názoru zdařilo

Cíl práce: naplněn; student Mlynář vytvořil přehledovou studii na zvolené téma za použití

dějinně spásné metody

Úroveň závěrečné práce:

Jedná se o zdařilou bakalářskou práci. Práce svým rozsahem, metodou, obsahem i formou

splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Ve své práci chvályhodně parafrázujete dílo Henri Crouzela Origène et la philosophie (str.

29). Představte komisi toto dílo a detailně stránky, na které se odvoláváte.

Na straně 38 nabízíte pěkné osobní shrnutí díla středověkého mistra: „Rozum ve službách

pokoje, tak bych shrnul dojem, který na nás Anselm zanechává. Nad jakými texty jste tento

dojem získal?

Výsledné hodnocení
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